De procuratore Cæsar.

2. Imp. DECIUS A. Felici.

Procuratores nostros status causas examinare non i posse, om-
nibus notum est. PP. Kal. Dec. DECIO A. N. & GRATO
coss. 251.

De ea, quæ in possessione libertatis constituta est.

3. Impp. DIOCLET. & MAXIM. AA. & CC. Zenoniz.

Si in possessione libertatis constituta es, cum in status etiam
quaestione actor 2 rei forum sequi debeat: ibi causam libera-
lem agi oportet, ubi consistit, quæ ancilla dicitur, licet Senatoria
dignitate actor decoretur. Dat. II. Id. Maij, AA. coss. 297.

De eo, qui est in possessione servitutis.

4. Iidem AA. & CC. Sisinniz.

Si ex possessione servitutis 3 in libertatem quis proclamet: ibi
agi oportere status causam, ubi domicilium constitutum ha-
bet, qui se dominum dicit, non est ambigui juris. Dat. II.
Non. Mart. Byzanții, CC. coss. 294.

De causis, quæ in provinciis moventur.

5. Iidem AA. & CC. Diogeni Præsidi insularum.

Jamdudum a nobis statutum est: Ut, si quæ causæ libertinita-
tis, 4 & servitutis in provinciis inter fiscum & privatos exo-
tirentur, ad Rationalem, vel Magistrum rei privatæ, hoc est,
unde motæ essent quaestiones, remitterentur: si quæ vero inge-
nuitatis essent, a Rectore 5 provinciæ examinarentur. Dat. IV.
Non. Aug. CC. coss. 294.

*De quinquennii præscriptione sublata, de causis, quæ in
provinciis, vel in urbe Constantinopolitana oriuntur.*

De personis clarissimis.

6. Imp. JUSTINIANUS A. Mennæ PP.

In litibus, in quibus, utrum ingenuus, an libertinus sit aliquis,
quæritur, quinquennii præscriptionem (post quod divino ad-
jutorio opus esse veteres 6 leges præcipiebant) in posterum ces-
sare 7 sancimus: & hujuscemodi lites etiam post memoratum
tempus, ad exemplum ceterarum, vel in provinciis apud earum
moderatores, vel in hac alma urbe apud competentes maximos
judices 8 examinari. Quod, etiam si clarissima persona super
tali conditione, vel etiam servili quaestione patiatur, tenere
censemus. Dat. III. Non. Aug. *

T I T. XXIII.

**UBI QUI DE CURIALI, VEL COHORTALI, ALIAVE
CONDITIONE CONVENIATUR.**

1. Impp. ARCAD. & HONOR. AA. Floro P. F. P.

Si quis vel curiæ, vel officiis judicum, aut aliis quibuscumque
corporibus obnoxius, intra provinciam ab his erit, quos
aufugit, comprehensus: non expectata ejusdem judicis notio-
ne, sub quo per ambitum coepera militare, penitusque emen-
dicati honoris præscriptione submota, a judice, qui in locis
aditus fuerit, audiatur: manifestarumque rerum probatione con-
victus, eorum societati, quos declinaverat, aggregetur. Dat. XII.
Kal. Aug. Mediolanæ, CÆSAREO & ATTICO coss. 397.
*Homines, qui pro exactiōibus, vel concussionibus conveniuntur,
non possunt fori præscriptionem opponere.*

2. Impp. THEOD. & VALENT. AA. Cyro PP.

Hac perpetua lege sancimus, provincialibus judiciis non posse
fori præscriptionem opponere eos, qui ad curias vocantur,
vel cohortalibus deberi dicuntur officiis, vel aliis corporibus obno-
xiis sunt: Eos etiam, qui super exactiones, vel concussions per-
petrasse firmentur: exceptis videlicet his, qui armata militia prædi-
sunt, vel alias speciali beneficio Principali sese defendunt: ita-

TIT. XXII. (1.v.l.5.inf.h.t. (2.l.2.sup.de jurisdic. (3. Adde l.23.
inf de liber.cauf. (4. Adde l.4.ff.si ingenuus. (5.l.2.sup.de pedan.jud.
v.tamen l.1.sup.de ordin.cognit. (6.l.2.5.1.2.l.4.ff. si ingenuus. (7.
Abrog.d.l.2.5.1.2.l.4. (8. Vide enim l.32. §.7.ff.de recept. qui arbitri-
tamen,

tamen, ut cui ex militibus viris curia nomen, vel cohortalis officii quæstio ingeratur, Rector provinciæ super ejus nomine, tam ad Sedem tuæ magnificientiæ, quam ad Magisteriam, vel competentem referat potestatem: ut hi, qui velut debiti postulentur, provinciali judicio destinati, ibi eventum judicii exspectent, ubi iura moveri præcipiunt hujusmodi quæstiones. + Super publicis autem functionibus & debitibus nemini liceat i fori præscriptionem opponere, præter eos, qui specialiter excepti sunt. Ceteros Excessæ tuæ sedis, & Rectorum provinciarum in quolibet negotio declinare minime posse judicium decernimus: ita ut qui tam saluberrimam legem pertinaciter violare tentaverint: sciant a moderatoribus provinciarum adversus se tamquam contumaces sententiam proferendam. Dat. XII. Kal. Oct. CYRO V. C. coss. 441.

TIT. XXIV.

UBI SENATOES, VEL CLARISSIMI CIVILITER, VEL CRIMINALITER CONVENIANTUR.

De causis criminalibus.

1. Imp. CONSTANT. A. ad Octavianum.

Comitem Hispan.

Quicumque non illustri, sed Clarissima dignitate tantum præditus, virginem rapuerit, vel fines aliquos invaserit, vel in aliqua culpa, seu criminis fuerit deprehensus: intra provinciam, in qua facinus perpetravit, publicis legibus subjugetur, nec fori præscriptione utatur. Omne enim hujusmodi honorem i reatus excludit. Dat. II. Non. Dec. GALLICANO & BASSO coss. 317.

*De causis pecuniariis.*2. Imp. VALENS, GRATIAN. & VALENT. AAA.
ad Senatum.

Senatores in pecuniariis causis, sive in hac (alma) urbe 2, sive in suburbanis degunt, in judicio tam Prætorianæ, quam Urbicariæ Præfecturæ, necnon Magistri officiorum, (quoties tamen ad eum nostræ pietatis emanaverit jussio:) in provinciis vero, ubi larem fovent, aut ubi majorem bonorum partem possident, & assidue versantur, respondebunt. Dat. Kal. Mart. VALENTIANO A. & NEOTERIO coss. 390.

De causis criminalibus.

3. Imp. ZENO A. Arcadio.

Quoties viro forte Patricio, vel ex Patricio, vel ei, quem Prætorianæ, vel Urbicariæ amplissimæ sedis administratio illustravit, vel Consulari viro, quem tam ordinaria professio, quam sacræ nostræ pietatis pariter sublimavit oratio, quive Magisteria potestatis sudoribus clarus factus est, vel ei, qui Magistri officiorum, vel Quæstoris 3 officio functus, aut sacro nostræ pietatis cubiculo Præpositus, post depositam administracionem Senatorio ordini sociatus est, aut cui nostra Serenitas Domesticorum Scholam regendam mandavit, cuive sacros nostri numinis Thesauros, aut res privatas nostræ pietatis, vel serenissimæ Augustæ nostræ conjugis gubernandas injunxit: post depositam videlicet administrationem, crimen publicum, privatumve, cui tamen non 4 per procuratorem respondere liceat, in hac alma urbe, vel in provinciis commoranti ingeratur: nullius alterius judicis, nisi nostræ pietatis hujusmodi esse cognitionem, vel sacri tantummodo cognitoris, cui nostra Serenitas hujusmodi negotii audientiam vice sua sacris apicibus mittendis mandaverit: ita tamen, ut apud talē Judicem nullius officii, vel schola intercedente ministerio, more, atque habitu sacrarum consultationum, absque ulla videlicet observatione dierum fatalium introductæ causa, viris devotissimis sacri nostri scrinii libellensibus solennia impletibus audiantur: eo, qui in crimen vocatus erit, (ne quas ante probationes injurias patiatur) sedendi quoque in aliqua secretarii 5 parte, quæ judicibus inferior, altercantibus vero superior esse videatur, habituro licentiam. §.1. Adeo autem tantarum honores dignitatum duximus augendos, ut ne sacro quidem cognitori nostro, postquam crimen fuerit patefactum, contra hujusmodi viros, vel eorum substantias statuendi aliquid concedamus facultatem, sed hoc solummodo in hujusmodi viros vice quoque Principis auditori licebit, ut intentatum apud se crimen, si patefactum fuerit, ad Principalem referat notiōnem: ultionis autem tantis inferendæ dignitatibus modos nonnisi in Principis residebit arbitrio: Cum sit certum oportere accusato-

ris calumniam, reo videlicet protinus absolvendo, inconsulta quoque nostra Serenitate, prout leges sanciunt, coerceri: nisi forte accusator quoque non minoris, quam reus sit dignitatis: in hoc namque casu super coercenda hujusmodi accusatoris calumnia non immerito consulenda 6 erit Principalis auctoritas. §.2. Viros autem Illustres in hac inclita Urbe degentes, qui sine administratione honorariis decorati fuerint codicillis, licet talem prærogativam nostræ iussionis meruerint, ut, quod non egerint, videantur egisse, in criminalibus causis magnifica tuæ Sedis, & illustrissima Urbicariæ præfecturæ, necnon etiam viri magnifica Magistri officiorum, (quoties tamen ad ejus judicium specialis nostræ pietatis emanaverit jussio) sententiis respondere decernimus: ita ut hujusmodi vii sedendi quidem in cognitionibus dicendis minime sibi vindicent facultatem: sciant autem ipsi quoque nec de se, nec de suis facultatibus judicaturos a iquid, nec probatis criminibus (nisi prius ad nostram pietatem retulerint) posse statuere. §.3. Quotiens autem vii Illustres in provinciis constituti, non hi tamen, quorum cognition ad nostram majestatem, vel ad judicem vice nostri numinis auditum pertineat, in querimoniam fuerint criminalem vocati: & sedendi, cum celebratur cognition, in secretariis judicantium jus consequantur: & judices, patefactis quoque criminibus ferendis contra hujusmodi viros (Illustres) vel facultates eorum sententiis abstineant, dum nostræ pietatis ad suas meruerint relationes responsum: supplicio videlicet, quod accusatoribus patefacta eorum calumnia ingerendum est, nec apud provinciales judices, si non sic, ut superius dictum est, similem dignitatem habeant, differendo. Dat. Constantinop.

TIT. XXV.

IN QUILBUS CAUSIS MILITANTES FORI PRÆSCRIPTIONE UTI NON POSSUNT.

1. Imp. THEOD. & VALENT. AA. Florentio PP.

Omnes omnino domesticos (&c) agentes in rebus, & quæcumque alia prætendatur militia, vel dignitas, sub Moderatoribus provinciarum pro functionibus i publicis respondere, nulla fori præscriptione valitura, sancimus: si hac, qui exiguntur publica debita, uti tentaverint. Immo & in aliis privatis actionibus occupatos volumus respondere, qui vel per provincias sociantur, vel conductorum vocabulis, cum non armata militia prædicti sint, defenduntur: sive domorum divinarum, sive virorum potentium, seu cuiuslibet conditionis sint conductores: nisi (si) forte commatum ad rem propriam componendam unius anni inducias ostenderint se accepisse. Eadem forma servanda in his etiam, qui mercandi, vel militandi sacra 2 beneficia meruerint; ut & ipsi Rektoribus provinciarum respondeant. Dat. III. Kal. Constantinop. THEOD. A. XVII. & FESTO coss. 439.

TIT. XXVI.

UBI CAUSE FISCALES, VEL DIVINÆ DOMUS, NOMI NUMQUE EJUS AGANTUR.

De morte non defensa.

1. Imp. SEVERUS, & ANTONINUS AA. Dioscoro.

Non defensæ i mortis quæstionem apud procuratores nostros non oportere tractari: nec bona (a) fisco peti posse, priusquam de crimine constiterit apud eum, cui convictis pœnam irrogare licet, quis ignorat? Plane defunctis homicidii reis apud procuratores quoque causam agendam esse ratio permittit. PP. VII. Idus Maii, LATERANO & RUFINO coss. 198.

Si quis mortem sibi consivisse dicatur.

2. Idem AA. Aristæ.

Non animadvertisimus, cur causas 2 ad officium procuratorum nostrorum pertinentes, ad Proconsulis notionem advocare velis: Nam cum hoc queratur, an pater tuus mortem sibi consiverit metu alicujus pœnae, ac propterea bona a fisco vindicari debeant, jam non de criminis, aut pœna mortui, sed de bonis querendum est. Dat. XII. Kal. Oct. APRO & MAXIMO coss. 208.

TIT. XXIII. (1. l. un. inf. in quib. cauf. milit. fori præscript. non ut.

TIT. XXIV. (1. arg. l. 47. ff. deritu nupt. (2. v. l. s. inf. de incolis. L. pen. ff. de senat. (3. v. l. 1. inf. de quæstor. (4. v. l. ult. inf. de injur. Nov. 71. c. 1. l. 25. sup. de procur. (5. §. ult. inf. h. l.

(6. l. 27. §. 1. 2. ff. de pœnis.

TIT. XXV. (1. l. 2. sup. ubi de ratiociniis. (2. Vide enim l. un. inf. negot. ne militent.

TIT. XXVI. (1. v. l. 1. inf. quib. ut indignis. (2. l. s. inf. h. t.

De accusatione deserta.

3. Imp. ANTONINUS A. Heliodoro.

Procurator meus, qui vice Praesidis provinciae non 3 fungitur, sicut exigere poenam desertæ accusationis non potest: ita judicare, ut ea inferatur, sententia sua non potest. Dat. x. Kal. Sept. LÆTO & CERALI coss. 216.

De eo, qui emit a procuratore Cœsarisis mandato alterius.

4. Imp. ALEXANDER A. Maximæ.

Cum vendente 4 procuratore meo emissæ te prædia dicas: pretium eorum necessario solvere debes. Cum his vero, quibus mandatibus eadem prædia emissæ te & tradidisse dicis agente te, procurator meus (si ejus audientiam elegeris) cognoscet, ut pecuniam, quæ prætii nomine tibi debetur, & usuras, quæ fisco solvenda sunt, consequi possis. PP. iv. Id. Oct. MAXIMO & PATERNO coss. 234.

De causis fiscalibus.

5. Imp. CONSTANTINUS A. ad Ursum.

Ad fiscum pertinentes, 5 causas Rationalis decidat, omnibus concussionibus prohibendis. Dat. Non. Febr. Constantinop. FELICIANO & TITIANO coss. 337.

De conductore Cœsarisis.

6. Idem A. ad Italicum.

Si quis adversus conductorem nostrum aliquid agendum crediderit, viro illustri Comiti rerum privataram referri oportet: ne & judici existimationis, & officio ejus salutis discrimen immineat. Dat. Kal. Febr. * coss. *

De dominicis colonis & patrimonialibus.

7. Idem A. ad Bulephorum Rationalem summæ rei.

Dominicis colonis & patrimonialibus Gravitatem tuam censemus disceptatricem esse debere. Duces enim & Præpositos militum, & castrorum, & Rectores provinciarum evocandis & accessandis colonis abstinere oportet. Dat. xvi. Kal. Mart. LICINIO * coss. 318.

De colono, aut servo Principis.

8. Imp. CONSTANTINUS A. ad Taurum PP.

Cum aliquid colonus 6, aut servus rei privata nostre contra disciplinam publicam adseratur perpetrare, ad judicium Rektoris provinciae venire cogendus est: sic videlicet, ut præsente Rationali, vel Procuratore domus nostra, inter eum & accusatorem causa tractetur: &, si facinus fuerit approbatum, juris severitas exeratur. Dat. v. Non. Mart. Sirmii, ARBITIONE & LOLLIANO coss. 355.

De actore rerum privataram, seu Procuratore Cœsarisis.

9. Imp. VALENT. & VALENS AA. ad Philip.

Vitrum clariss.

Universi fiduciam gerant, ut,) si quis eorum ab actore rerum privataram nostrarum, sive a procuratore vexatus fuerit (injuriis,) super ejus contumeliis, vel deprædationibus deferriri querimoniam (sinceritati tua, vel Rectori provinciae) non dubitet, (& ad publicæ sententiam vindictæ fine aliqua trepidatione convolare: quæ res cum fuerit certis probationibus declarata, sancimus, (& edicimus,) ut si in provincialem hanc audaciam quicquam moliri ausus fuerit, publice vivus concremetur. 7 Dat. III. Non. Jul. Heraclia, VALENTINIANO & VALENTE AA. coss. 368.

De officialibus rationalis.

10. Imp. GRATIANUS, VALENTINIAN. & THEOD. AAA. ad Polemum PP.

Nullum ex officio Rationalis, qui exactiōni, vel chartis inseriat, in aliud judicium adduci oportet: nisi forte cuiuspiam caput accusatio legibus instituta pulsaverit. Dat. III. Kal. Maii, ARCAD. & BAUTONE coss. 385.

De conductore, aut servo Cœsarisis.

11. Imp. THEOD. & VALENT. AA. Artaxi Præposito sacri cubiculi.

Hac lege sancimus, ut, sive agat domorum nostrarum 8 colonus, inquilinusve, aut servus, sive pulsetur ab aliquo super criminali, seu civili negotio, non alterius, quam tui Culminis, ac viri spectabilis Comitis domorum petatur examen: nullius allegatione super fori præscriptione penitus admittenda. Dat. v. Id. Aprilis. *

(3. Adde l. 1. sup. de pedan. jud. l. 4. inf. ad leg. Fab. de plag. l. 2. inf. de pœnis. l. ult. ff. de off. proc. Cœf. l. 23. §. 1. ff. de appellat. (4. v. l. 5. inf. ff. de jure fisci. (5. l. 2. sup. h. t. (6. Abrog. l. ult. inf. eod. (7. v. l. un. in fin. sup. de conductor. & procur. præf. fisc.

TOM. II.

TIT. XXVII

QUANDO LICEAT UNICUIQUE SINE JUDICE SE VINDICARE.

VEL PUBLICAM DEVOTIONEM.

De nocturnis depopulatoribus & aggressoribus itinerum.

1. Imp. VALENT. THEOD. & ARCAD. AAA.

ad Provinciales.

Liberam resistendi 1 cunctis tribuimus facultatem, ut quicunque militum vel privatorum ad agros nocturnus populator intraverit, aut itinera frequentata insidiis aggressionis obsederit, permissa cuncte licentia digno illico suppicio subjugetur: ac mortem, quam minabatur, excipiat, & id quod intendebat, incurrit. Melius enim est occurrere in tempore, quem post exitum vindicare. Vestram igitur vobis permittimus ultionem, & quod seruus est punire judicio, subjugamus edicto, ut nullus parcat militi, cui obviare telo oporteat, ut latroni. Dat. Kal. Jul. TATIANO & SYMMACHO coss. 391.

De desertoribus. De latronibus publicis.

2. Imp. ARCAD. HONOR. & THEOD. AAA.

Hadriano P. P.

Opprimendorum desertorum 2 facultatem provincialibus jure permittimus. Qui si resistere ausi fuerint, in his velox ubique jubemus esse supplicium. Cuncti etenim adversus latrones publicos, desertoresque militia, jus sibi sciant pro quiete communi exercenda publica ultionis indultum. Dat. v. Non. Oct. THEODOSIO A. & RUMORIDIO coss. 403.

TIT. XXVIII

DE INOFFICIOSO 1 TESTAMENTO.

De fideicommissario.

1. Imp. SEVERUS & ANTONINUS AA. Victorino.

Cum de inofficio matris sua testamento filius dicere velit aduersus eum, qui ex causa fideicommissi hereditatem tenet: non est iniquum, hoc ei accommodari, ut perinde fideicommissarius teneatur, ac si pro herede 2, aut pro possessore possideret. PP. v. Kal. Jul. FALCONE, & CLARO coss. 194.

De bonorum possessione litis ordinanda gratia.

2. Idem AA. Lucretio.

Quamvis de inofficio testamento acturum te, bonorum 3 possessionem accepisse proponas: tamen scriptis heredibus auferri possessionem, incivile est. Dat. iv. Kal. Dec. DEXTRO & PRISCO coss. 197.

De postumo præterito a matre.

3. Idem AA. Januario.

Si mater filiis duobus heredibus institutis, tertio post testamentum suscepito, cum mutare idem testamentum potuisse, hoc facere neglexisset: merito utpote non justis rationibus neglectus, de inofficio querelam instituere poterit. Sed cum eam in perpetrio vita deceperit, repentina casus iniquitas per conjecturam 4 maternæ pietatis emendanda est. Quare filio tuo, cui nihil præter maternum fatum imputari potest, perinde virile portionem tribuendam esse censemus, ac si omnes filios heredes instituisset. Sin autem heredes scripti extranei erant: tunc de inofficio testamento actionem instituere non prohibetur. PP. viii. Kal. Jul. LATERANO & RUFINO coss. 198.

De libertate fideicommissa.

4. Idem AA. Soterico & aliis.

Cum ex causa fideicommissi secundum Prætoris decretum in libertate morati sitis, filios etiam susceperitis: quamvis postea domini vestri testamentum inofficium sit pronunciatum, agente filio: non est æquum, fieri vobis libertatis questionem. PP. vi. Id. Mart. ANTONINO 11. & GETA 11. coss. 206.

An querela transmittatur ad heredem.

5. Imp. ANTONINUS A. Helio.

Si pater tuus post item contestatum, vel postquam 6 propositum habuisset inofficium fratris testamentum dicere, te herede relicto decepsit: causam cœptam, vel quocunque modo illi placitam exequi non prohiberis. PP. ii. Non. Octobr. GENTIANO & BASSO coss. 212.

TIT. XXVIII. (1. v. l. 3. ff. de just. & jur. adde l. ult. vers. neque vero. inf. de discessu vide tamen l. 14. supr. de Iudeis. (2. l. 2. inf. de desertor.

TIT. XXVIII. (1. Lib. 2. Inst. 18. Lib. 5. D. 2. (2. v. l. 9. ff. de hered. pet. (3. v. l. 8. pr. ff. h. t. (4. Confer. §. ult. Inst. h. t. (5. l. 8. in fin. l. 9. ff. eod. adde l. 29. ff. de manum. seft. (6. l. 6. in fin. l. 7. ff. l. 36. in fin. inf. h. t.

G 3

De

De legitima portione.

6. Idem A. Ingenuo.

Cum queritur, an filii de inofficio patris testamento possint dicere, si quartam et bonorum partem mortis tempore testator reliquit, inspicitur. PP. VII. Kal. Jul. Romæ, DUOBUS ASPRIS coss. 213.

In AUTHENT. de triente & semisse. §. 1. col. 3. tit. 5.

Nov. 18. c. 1. Auth. ex Nov. 18 c. 1.

Novissima lege cautum est, ut si quatuor sint filii, vel pauciores, ex substantia deficiens triens 8: si plures sint, semis debetur eis quoquo reliqui titulo, ex aequo scilicet inter eos dividendus: cuius portionis nec usufructu 10 defraudari liberi a parentibus possunt.

In AUTHENT. de immensis donati. §. 1. col. 7. tit. 4.

al. 3. Nov. 92. cap. 1.

Unde & si parens in quedam liberorum, vel in quosdam donationem 11 immensam fecerit: quisque tantum feret ex hereditate nomine Falcidiæ, quantum poterat ante donationem deberi. Licet autem ei, qui largitatem meruit, abstinere ab hereditate, dummodo supplet ex donatione (si opus sit) ceterorum portionem.

De nepte ex filio emancipato.

7. Idem A. Secundo.

Neptem 12 defuncti actione de inofficio testamento, (quamvis pater ejus emancipatus fuerit defunctus,) experiri posse, ignorare non debes. PP. VI. Kal. Jul. Romæ, LÆTO & CERALI coss. 216.

De hereditate a patre inter filios divisa. I. De eo, qui agnovit judicium defuncti.

8. Imp. ALEXAND. A. Florentino.

Parentibus arbitrium dividenda hereditatis inter liberos adiendum non est: dummodo non minus is, qui pietatis sibi conscientia est, pars, quæ intestato defuncto potuit ad eum pertinere, quartam ex judicio parentis obtineat. §. 1. Qui autem agnovit 13 judicium defuncti, eo quod debitum paternum pro hereditaria parte persolvit 14, vel alio legiimo modo satisfecit: etiamsi minus, quam ei debebatur, relata est, si is major viginti quinque annis est, accusare ut inofficiosa voluntatem patris, quam probavit, non potest. PP. VII. Id. Febr. MAXIMO II. & AELIANO coss. 224.

De testamento militis.

9. Idem A. Romanæ.

De inofficio testamento 15 militis, vel jure militari, vel civili facto, vel Centurionis, vel Tribuni numeri, nec filios posse queri, jus certum est. PP. Id. Maji, MAXIMO II. & AELIANO coss. 224.

De fisco.

10. Idem A. Quintiniano.

Si heredum Quintiniani, quem patrem tuum esse dicas, adversus quos de inofficio testamento acturus eras, jure successionis bona ad fiscum 16 pertinent, vel ipsius Quintiniani bona, utpote vacantia, fiscus tenet: causam apud Procuratorem 17 nostrum agere potes. PP. II. Id. Aug. MAXIMO II. & AELIANO coss. 224.

De arenariis.

11. Idem A. Ingenuo.

In arenam non damnato, sed sua sponte arenario constituto, legitimæ successiones integræ sunt, sicuti civitas & libertas manet. Sed si testamentum parens ejus fecit: neque de inofficio testamento accusatio, neque bonorum possessio ei competit: nam talem filium merito quis indignum 18 (sua) successione judicatis: nisi & ipse similis conditionis sit. PP. IV. Kal. Jan. JUL. & CRISPINO coss. 225.

De fideicommisso.

12. Idem A. Liciniano & Diogeni.

Si pater puella (cujus vos curatores esse dicitis) filio ex semisse, ipsa autem ex triente, & uxore ex reliquo sextanæ scriptis heredibus, fidei filiorum commisit, ut si quis eorum intra viginti quinque annos ætatis decederet, superstitionibus portionem (suam) restituere: præterea uxori, ut id, quod ex causa hereditatis ad eam perve-

(7. §. 6. Inst. l. 8. §. 8. ff. eod. add. l. 30. l. 36. in pr. inf. eod. (8. Nov. 18 c. 1. Nov. 22. c. 48. Nov. 39. c. 1. abrog. l. 6. sup. l. 8. inf. h. t. (9. Immo v. Nov. 115. c. 3. pr. (10. Immo v. l. 7. ff. de usufructu legat. (11. v. t. inf. de inoff. donat. l. 87. §. 2. ff. de legat. 2. (12. l. 1. pr. & §. 1. ff. de conjung. cum emanc. lib. (13. l. 35. §. 1. inf. h. t. (14. Add. l. 23. §. 1. l. 31. §. 2. l. ult. ff. eod. l. 2. inf. de jure delib. (15. l. 27. §. 2. ff. h. t. l. 9. inf. de testam. milit. vide tamen Nov. 123. c. 19. l. 34. auth. presbyteros. in fin. sup. de episcop. (16. v. l. 8. §. 2. ff. l. 2. (17. l. 5. sup. ut causæ fisc. (18. Nov. 115. c. 3. §. 10.

nisset, filiis post mortem suam restitueret, fideicommissit: calumniam inofficio actionem adversus justum judicium testatoris instituere non 19 debet: cum ex hujusmodi fideicommissaria restitutio tam matris, quam fratris ejus portio ad eum poterat pervenire. PP. Non. Dec. ALEX. A. III. & DIONE coss. 236.

De testamento rescisso pro parte.

13. Imp. GORDIANUS A. Prisciano.

Cum duobus heredibus institutis, uno ex quinque, altero ex septem unciis, adversus eum, qui ex septem unciis heres scriptus fuerat, justa querela contendisse, ab altero 20 autem viatum te fuisse alleges: pro ea parte, qua resolutum est testamentum, cum jure intestati, qui obtinuit, succedat, neque legitata, neque fideicommissa debentur: quamvis libertates & directæ competant 21, & fideicommissariæ præstari debeant. PP. III. Kal. Febr. GORDIANO A. & AVIOLA coss. 240.

De falsi accusatione.

14. Idem A. Prisco.

Eum, qui inofficio querelam delatam non tenuit, a falsi accusatione non submoveri placuit. 22 Idem observatur, & si e contrario falsi crimine instituto viatus, postea de inofficio actionem exercere maluerit. PP. VI. Kal. Dec. GORDIANO A. & AVIOLA coss. 240.

De filia præterita a matre.

15. Imp. PHILIPPUS A. Aphrodisiæ.

Filiam præteritam a matre, ad successionem ejus citra 23 inofficio querelam adspirare non posse, explorati juris est. PP. V. Kal. Aug. PHILIPPO A. & TITIANO coss. 246.

Si testamentum non jure factum dicatur.

16. Imp. VALERIANUS & GALLIENUS AA. Valerian.

N. Cxv. Theodora.

Contra maiores viginti quinque annis duplicem 24 actionem inferentes, primam, quasi testamentum non sit jure perfectum, alteram, quasi inofficium, licet jure perfectum: præscriptio ex prioris judicij mera quinquennalis temporis non nascitur, quæ officere non cessantibus 25 non potest. P. P. Id. Aug. TUSCO & BASSO coss. 259.

De matre a filio præterita.

17. Imp. CARINUS & NUMERIANUS AA. Flora.

Cum filium tuum, te præterita, sororem heredem instituisse proponas: inofficio querelam apud Præsidem provincia persequi potes. PP. Id. Febr. CARINO II. & NUMERIANO AA. coss. 284.

De exheredata a viro divertere nobente.

18. Imp. DIOCLET. & MAXIM. AA. Faustinæ.

Cum te pietatis religione non violasse, sed mariti conjugium, quod fuerat sortita, distrahere noluisse, ac propriea offensum, atque iratum patrem ad exheredationis notam prolapsum esse dicas: inofficio testamenti querelam inferre 26 non veteris: S. Kal. Maji, MAXIMO II. & AQUILINO coss. 286.

De filia turpiter vivente.

19. Idem AA. Apollinari.

Si filiam tuam, eo quod turpiter 27, & cum flagitiosa fœditate vivit, a successione tua excludendam putes: si non inconsulto 28 calore, sed ex meritis ejus ad id odium incitatus es, postremi judicij liberum arbitrium habebis. Dat. XV. Kal. Jul. Sirmii, ipfis AA. coss. 293.

In AUTHENT. ut cum de ap. cog. §. Si vero usque ad vigintiquinque, col. 8. tit. 16. al. 12. §. 1.

Nov. 115. cap. 3. §. 11.

Sed si post vigintiquinque annos te differente filiam marito copulare, ea in suum corpus peccaverit, vel sine consensu tuo marito se, libero tamen, copulaverit, eam exheredare non potes.

De filia nolente divertere.

20. Idem AA. & CC. Saviano.

Filia in orbitate patris relata, cum marito 29, cui matre volente nupsit, colens concordiam, justas offensionis post ejusdem matris pœnitentiam causas non præstat: nec ex momentariis voluntatibus 30 matris nupta, atque vidua jure esse compellitur. Dat. Non. Jan. Sirmii, CC. coss. 294.

(19. Immo vide l. 32. inf. auth. novissima. sup. h. t. (20. l. 15. in fin. l. 24. ff. eod. l. 76. pr. ff. de legat. 2. (21. v. l. 4. sup. h. t. (22. l. 47. ff. l. 3. in fin. inf. de hered. petit. v. tamen l. 19. ff. de bon. libert. (23. v. §. ul. Inst. de exher. lib. juncta. l. 4. §. 2. l. 8. pr. ff. de bonor. poss. contr. tab. (24. v. l. 14. sup. h. t. (25. Add. l. 39. pr. ff. de minor. (26. v. l. 20. inf. h. t. l. 5. inf. de repud. l. 5. inf. de instit. & substit. (27. v. Nov. 115. c. 3. §. 11. (28. v. l. 48. ff. de R. J. (29. l. 18. sup. h. t. (30. l. 4. inf. de repud.

De transversalibus.

21. Idem AA. & CC. Alejandro.

Fratriis 31, vel sororis filii, patrui vel avunculi, amitæ etiam & materteræ testamentum inofficium frusta dicunt: cum nemo eorum, qui ex transversa linea veniunt, exceptis fratre 32 & sorore, ad inofficio querelam admittatur. + De falso sane per accusationem criminis queri non prohibentur. Dat. * CC. coss. 294.

De filia exheredata, de effectu rescissionis.

22. Idem AA. & CC. Tantilla.

Si maritus tuus facto testamento te quidem ex asse scriptis heredem: filia autem, quam habuit in potestate, exheredata (jure) facta minime perhibetur: nihilque ei relictum est, neque justas offensæ causas præstissæ (expresse) convincitur: eam de inofficio testamento patris querentem, totam hereditatem obtinere posse non ambigitur. Quod si jam obtinuit, vel postea evincat: quodcumque maritus mortis suæ tempore debuisse tibi perhibetur, id ab ea reddi oportet. Dat. Idib. Februar. Sirmii, CC. coss. 294.

De eo, qui impedit testari.

23. Idem AA. & CC. Philippo, &c aliis.

Testamenti factionem per testationem vos interdixisse matri profidentes, justam causam 33 offensæ manifeste testamini. Dat. v. Id. Sept. CC. coss. 294.

De testamento militis.

24. Idem AA. & CC. Successo.

Testamentum 34 militis filiæ in castrensi peculio factum, neque a patre, neque a liberis ejus per inofficio querelam rescindi potest. Dat. 111. Non. Dec. Nicomediæ, CC. coss. 294.

De filiis a matre instituendis sub hac conditione, si a patre emancipati fuerint.

25. Idem AA. & CC. Menedoto.

Filiis matrem, quæ de mariti moribus secus suspicatur, ita posse consulere Jure compertum est, ut eos sub hac conditione instituat heredes, si a patre emancipati 35 fuerint, atque eo pacto secundum 36 tabulas bonorum possessionem patrem cum re accipere non videri, qui conditioni minime obtemperaverit: neque ei nomine filiorum inofficio eo modo actionem posse competere, quibus nullam injuriam fecerit mater, sed potius putaverit providendum, & ideo restituere debet. Dat. iv. Non. Jul. Antiochæ, TITIANO & NEPOTIANO coss. 301.

De filio impubere.

26. Idem AA. & CC Serapioni suo salutem dicunt.

Ex tribus 37 unciis herede instituto filio, intra pubertatis annos directam non inutiliter a patre fieri substitutionem, certum est. Dat. v. Kalend. Sept. Nicomediæ, CC. coss. 302.

De fratribus & sororibus.

27. Imp. CONSTANT. A. Verino.

Fratres 38, vel sorores uterini ab inofficio actione contra testamentum fratriis, vel sororis penitus arceantur: consanguinei autem, durante agnatione, (vel non) contra testamentum fratrii sui, vel sororis de inofficio questionem moyere possunt, si scripti heredes infamiz, vel turpidinis 39, vel levis notæ macula aspergantur: vel liberti, qui perperam, & non bene merentes, maximisque beneficiis suum patronum adsecuti, instituti sunt: excepto servo necessario herede instituto. Dat. Id. August. Sirmii, CONSTANTINO A. v. & LICINIO CÆS coss. 319.

De onere probandi, & de causis exheredationis.

28. Idem A. ad Claudium Præsidem provinciæ Daciæ.

Liberi de inofficio querelam contra testamentum parentum moventes, probationem debent præstare, Quod obsequium debitum jugiter, prout ipsius naturæ religio flagitabat, parentibus adhibuerint: nisi scripti heredes ostendere maluerint 40, ingratos liberos contra parentes exstitisse. Sin autem mater contra filii testamentum inofficio actionem instituat, inquiri diligenter jubemus, utrum filius nulla ex justa causa lassus matrem (in) novissima læserit voluntate, (eo quod) neque luctuosam ei & legitimam reliquerit portionem: ut testamento rescaso, matri successio deferatur. 41 + Si tamen 42 mater dishonestis factis, atque indecentibus machinatio-

(31. l. 1. in fin. ff. h. t. (32. l. 27. infr. cod. (33. l. 2. infr. si quis aliquem test. prohib. Nov. 115. c. 3. §. 9. (34. l. 9. supr. l. ult. pr. infr. h. t. (35. v. l. ult. ff. de hered. pet. l. 8. ff. si tab. testam. nullæ ext. l. 3. infr. de instit. & substat. (36. v. l. 2. §. 1. ff. de bonor. poss. sec. tab. (37. Adde l. 22. §. 1. ff. de adopt. (38. l. 21. supr. l. 1. ff. §. 1. Inst. h. t. (39. v. l. 3. pr. ff. si a parente quis manum. (40. Immo vide l. 30. infr. k. t. { 41. v. l. 35. pr. ff. eod. { 42. Adde Nov. 115. c. 4. 2. Feud. 57.

nibus filium forte obsedit, insidiisque eum vel clandestinis, vel manifestis appetit, vel inimicis 43 ejus suas amicitias copulavit, atque in aliis sic versata est, ut inimica ejus potius, quam mater cederetur: hoc probato, etiam invita acquiescat filii voluntati. Dat. 111. Id. Febr. CRISPUS 11. & CONSTANTINO CÆS. 11. coss. 321.

De dote & donatione ante nuptias.

29. Imp. ZENO A. Sebastian Præf. Præt.

Quoniam novella Constitutio 44 divi Leonis ante nuptias donationem a filio conferri ad similitudinem dotis, quæ a filia confertur præcepit: etiam ante nuptias donationem filio in quartam præcipimus imputari. Eodemque modo cum pater, vel mater pro filia dotem, vel pro filio ante nuptias donationem, vel avus paternus aut maternus, vel avia paterna aut materna pro sua nepte, aut pro suo nepote, vel proavus itidem paternus aut maternus, vel proavia paterna aut materna pro sua pronepte, vel pro suo proprie dederit: non tantum eandem dotem vel donationem conferti 45, verum etiam in quartam partem ad excludendam inofficiosa querelam, tam dotem datam, quam ante nuptias donationem præfato modo volumus imputari, si ex substantia ejus profecta sit, de cuius hereditate agitur. Dat. Kal. Maji, ipso A. 11. coss. 479.

De his, quibus aliquid, 1. vel nihil relictum est. 2. De militiis in Legitimam portionem imputandis.

30. Imp. JUSTINIANUS A. Mennæ.

Omnimodo 46 testatorum voluntatibus præsipientes, magnam & innumerabilem occasionem subvertendæ eorum dispositio- nis amputare censemus: & in certis casibus, in quibus de inofficio defunctorum testamentis, vel alio modo subvertendis moveri solebat actio, certa & statuta lege tam mortuis consulere, quam liberis eorum vel aliis personis, quibus eadem actio competere poterat: ut, sive adjiciatur in testamento de adimplenda legitima portione, sive non, firmum quidem sit testamentum: liceat vero his personis, quæ testamentum quasi inofficium, vel alio modo subvertendum queri poterant, id quod minus portione legitima sibi relictum est, ad implendam 47 eam sine 48 ullo gravamine, vel mora exigere: si tamen non ingratil legitimis modis arguantur, cum eos scilicet ingratis circa se fuisse testator dixerit: Nam si nullam eorum quasi ingratorum fecerit mentionem 49, non licet eis heredibus ingratis eos nominare, & hujusmodi questio nem introducere. + Et hæc quidem de his personis statuimus, quarum mentionem testantes fecerint, & aliquam eis quantitatem in hereditate, vel legato 50, vel fideicomisso, licet minorem legitima portions, reliquerint. §. 1. Sin vero vel præterierint aliquam eorum personam jam natam, vel ante testamentum quidem conceptam, adhuc vero in ventre constitutam, vel exhereditatione, vel alia eorum mentione facta, nihil eis penitus reliquerit: tunc vetera 51 iura locum habere sancimus, nullam ex præsente promulgatione novationem, vel permutationem acceptura. §. 2. Imputari vero filiis aliisque personis, quæ dudum ad inofficio testamenti querelam vocabantur, in legitimam portionem & illa volumus, quæ occasione militiæ ex pecuniis mortui iisdem personis acquisita, posse lucrari eas manifestum est: eo quod talis sit militia 52, ut vendatur, vel mortuo militante certa pecunia ad ejus heredes 53 perveniat: ita tamen, ut ille gradus ejusdem militiæ inspiciatur, quem in morte testatoris militans obtinet; ut tanta ei pecunia in legitimam portionem computetur, quantum dati constitutum est, si in eo gradu mortuus esset is, qui militiam ex pecuniis testatoris adeptus est: exceptis solis Viris Spectabilibus Silentatiis sacri nostri Palatii, quibus præstata jam specia lia beneficia 54, tam de aliis capitulis, quam de pecuniis super memorata militia a parentibus eorum datis, ne in legitimam portionem eis computentur, rata esse præcipimus: in ceteris vero personis prædictam observationem tenere volumus. Dat. Kal. Jun. Constantiopol. JUSTINIANO A. 11. cos. 528.

Productio superioris legis ad testamenta nuncupativa.

31. Idem A. Mennæ P. P.

Quæ nuper 55 ad testamenta conservanda, nec facile retractanda sancivimus, ut ratione Falcidiæ minime illis personis de-

(43. l. 1. §. 10. ff. de off. præf. urb. (44. l. 17. infr. de collat. (45. Vide tamen l. 20. pr. infr. d. t. (46. Confer. l. 36. infr. h. t. (47. d. l. 36. (48. Auth. novissima, supr. h. t. (49. arg. l. ult. infr. de revoc. don. l. 1. inf. ff. de SC. Sitam. (50. l. 36. infr. h. t. immo vide Nov. 115. c. 3. pr. (51. v. infr. de posthum. hered. inst. de liber. præter. & exher. (52. v. l. 5. infr. quæ militare, l. ult. infr. de pignorib. Nov. 35. in fin. Nov. 53. c. 5. Nov. 97. c. 4. (53. v. l. 7. l. 11. infr. de prox. sacror. scrin. (54. l. ult. infr. de silent. (55. l. 30. p. supr. h. t.

relictæ, quæ ad inofficioi testamenti querelam ex prioribus vocabantur legibus, non periclitentur testamenta, sed quod deest legitimæ portioni, id est 56, quartæ parti scilicet ab intestato successionis, tantum repleatur; exceptis illis, quibus nihil in testamento derelictum est, in quibus præsca jura illibata servamus: etiam ad testamenta sine scriptis facienda locum habere sancimus. Dat. 11. Id. Decemb. D. N. JUSTINIANO A. 11. coss. 528.

De gravamine tollendo.

32. Idem A. Mennæ P. P.

Quoniam in prioribus sanctionibus illud statuimus, ut, si quid minus legitima portione his derelictum sit, qui ex antiquis legibus de inofficio testamento actionem movere poterant, hoc repleatur 57, ne occasione minoris quantitatis testamentum rescindatur: hoc in præsenti addendum esse censemus: Ut, si conditionibus 58 quibusdam, vel dilationibus, aut aliqua dispositione moram, vel modum, vel aliud gravamen introducente, eorum jura, qui ad memoratam actionem vocabantur, imminuta esse videantur: ipsa conditio, vel dilatio, vel alia dispositio moram, vel quodcumque onus introducens, tollatur: & ita res procedat, quasi nihil eorum testamento additum esset. Dat. 11. Kal. April. DECIO V. C. coss. 529.

Pœna heredis nolentis legitimam filio relictam solvere.

1. *De infante, ne quis ex persona alterius ingratus dicatur.*

33. Idem A. Demostheni P. P.

Si quis suo testamento maximam quidem portionem libero 59 relinquit, minusculam autem alii, vel aliis de stirpe (sua) progenitis, ipsam tamen legitimam, sive in hereditate, sive in legato, vel fideicommisso, ut non possit locus inofficioi testamenti querelæ fieri: & ille quidem, qui ex patulo genitoris sui consequitur substantiam, eam suscipere maluerit; qui autem ex maiore parte eam amplexus est, (sive unus, sive plures sint) non statim, & sine contentioso proposito, vel ulla mora eam restituere voluerit, sed expectato judiciorum strepitu, & multis variisque certaminibus habitis, post longum tempus ex sententia judicis vix eam reddiderit: crudelitatem ejus competenti poena aggredimur, ut, si hæc fuerint subsecuta, non tantum in id, quod testator voluit eum restituere, condeinnetur; (sed etiam aliam tertiam) partem 60 quantitatis, quæ fuerat in testamento derelicta, modis omnibus reddere cogatur: ut avaritia ejus legitimis iustiis feriatur: Aliis omnibus, quæ in eodem testamento, vel elogio scripta sunt, pro sui tenore ad effectum perducendis. §. 1. Legis autem veteris iniquitatem tollentes, ut non diutius erubescat lex posita, (quam Julius Paulus in suis scriptis Questionibus) hanc piissimam aggredimur sanctionem: Cum enim infantem 61 suum non posse ingratum a matre sua vocari scripsit, neque propter hoc ab ultima suæ matris hereditate repelli, nisi hoc odio fecerit sui mariti, ex quo infans progenitus est: hoc iniquum judicantes, ut alieno 62 odio alias prægravetur, penitus delendum esse sancimus: & hujusmodi causam liberis non tantum infantibus, sed etiam quamcumque ætatem agentibus opponi minime concedimus: cum possit sub 63 conditione emancipationis hereditatem suam mater filio derelinquens, & patris odium punire, & juri filii sui minime nocere, nec suam naturam fallere. Satis enim crudele nobis esse videtur, eum, qui non sentit, ingratum existimari. Dat. xii. Kal. Octob. DECIO V. C. coss. 529.

An querela transmittatur ad heredem.

34. Idem A. Joanni P. P.

Si quis filium suum exheredatum fecerit, alio scripto herede, reliquerit autem ex eo nepotem (vel) vivum, vel in ventre 64 nurus suæ constitutum: deliberante vero scripto herede filius (exheredatus) decesserit, nulla hereditatis petitione ex nomine de inofficioi constituta, vel præparata, omne adjutorium nepotem dereliquit: neque enim pater nepoti aliquod jus, cum decesserit, contra patris (sui) testamentum dereliquit: quia postea & adita est ab extraneo hereditas, & supervixit ayo pater ejus: ut neque ex lege Velleja possit in locum patris sui succedere, & rescindere testamentum. Et hoc nonnulli Jurisconsulti 65 in medium propo-

(56.l.6.supr.l.8.§.8.ff.§.3.Inst. eod. (57.l.30.l.21.supr.eod. (58. Auth. novissima.supr.eod. vide tamen l.25.supr.eod. addel l.21.§.1. & 2. ff. de jure patron. (59. Immo vide l.148 ff. de V.S. (60 In ius & confer. l.ult. in fin. infr. de fideicom. (61. Addel l.55. in fin. ff. de fideic. libert. l.12. ff. ad leg. Corn. de sicariis. (62.l.22.infr.l.26. ff. de pœnis. l.74. ff. de reg. jur. (63.l.25.supr.h.e. (64.l.9.§.2 ff. de liber. & posthum. l.6. ff. de in-just. rupt. l.7. ff. unde libert. (65.d.l.9.§.2.

nentes inhumane reliquerunt. Sed nos (qui omnes subjectos nostros & filios, & nepotes habere existimamus, affectione paterna & imitatione) secundum quod possibile est, omnium commodis prospicientes, jubemus, in tali specie eadem jura nepoti dari 66, quæ filius habebat: et si præparatio facta non est ad inofficioi querelam instituendam, tamen posse nepotem eadem causam propone: & si non heres apertissimis probationibus ostenderit ingratum patrem nepotis circa testatorem fuisse; testamento remoto, ab intestato eum vocari, nisi certa quantitas patri ejus minor parte legitima relicta est: tunc etenim, secundum novellam 67 nostri numinis Constitutionem, repletio quartæ partis nepoti superest, si qua patri ejus competit, ut perfruantur nostro beneficio a vetustate quidem neglectus, a nostro autem vigore recreatus, nisi pater adhuc superstes, vel repudiavit 68 querelam, vel quinquennio tacuit, scilicet post aditam hereditatem. Dat. 11. Kal. Aug. LAMPADIO & ORESTE coss. 530.

De libera testamenti factio concessa. 1. *De pactis & transactionibus.* 2. *De eo, qui simpliciter agnoverit, quod sibi datum vel relictum est pro legitima.*

35. Idem A. Juliano P. P.

Si quando talis concessio Imperialis processerit, per quam libera testamenti factio 69 conceditur; nihil aliud videri Principem concedere, nisi, ut habeat legitimam, & consuetam testamenti factioem: neque enim credendum est, Romanum Principem, qui jura tuerit, hujusmodi verbo totam observationem testamentorum multis vigiliis excogitata atque inventam velle everti. §. 1. Illud etiam sancimus, at si quis a patre certas res vel pecunias accepisset, & pactus fuisset, quatenus de inofficioi querela adversus testamentum paternum minime ab eo moveretur: & post obitum pannis filius, cognito paterno testamento, non agnoverit ejus judicium, sed opugnandum putaverit, vetere jurgio exploso, hujusmodi pacto filium minime gravari 70, secundum Papiniani responsum: in quo definivit, meritis magis filios ad paterna obsequia provocandos, quam passionibus adstringendos. Sed hoc ita admittimus, nisi transactio-nes ad heredes paternos filius celebraverit, in quibus apertissime judicium patris agnoverit. §. 2. Et generaliter definimus quando pater minus legitima portione filio reliquerit, vel aliquid dererit, vel mortis causa donatione, vel inter vivos, sub ea conditione, ut hæc inter vivos donatio in quartam ei computetur: si filius post obitum patris hoc, quod relictum vel donatum est, simpliciter 71 agnoverit, forte & securitatem heredibus fecerit, quod ei relictum vel datum est, accepisse, non adjiciens, nullam sibi superesse de repletione 72 questionem: nullum sibi filium facere præjudicium, sed legitimam partem repleri: nisi hoc specialiter sive in apacha, sive in transactione scriperit, vel pactus fuerit, quod contentus relicta vel data parte de eo, quod deest, nullam habeat questionem: tunc enim, omni exclusa querela, paternum amplecti compelletur judicium. §. 3. Quæ omnis sanctio suas radices extendet non solum ad filium vel filiam, sed etiam ad omnes personas, quæ de inofficioi querelam contra mortuorum ultima elo-gia possint movere. Dat. Kalend. Septemb. LAMPADIO & ORESTE coss. 530.

De legitima ab initio, vel ex post facto supplenda. 1. *De fideicommisso conditionali vel in diem.* 2. *De tempore hujus actionis, & adeundæ vel repudiandæ hereditatis: an querela transmittatur ad heredes.*

36. Idem A. Joanni P. P.

Scimus, antea Constitutionem 73 relatam fuisse, qua cautum est, Si pater minorem debita portione filio suo reliquisset, omnimodo, et si 74 non adjiciatur, viri boni arbitratu repleri filio, attamen ipso jure inesse eandem repletionem. Quarebat itaque si quis rem donatam, vel inter vivos, vel mortis causa, (vel in legatis 75,) vel in testamento relictam agnoverit, & pro parte sua habuerit: deinde eadem res evicta, vel tota, vel pro parte fuerit; an debeat ex nostra Constitutione pars legitima post evictionem suppleti: vel si ex lege Falcidia minuantur legata, vel fideicomissa, vel mortis causa donationes, debeat tamen ex hoc casu supplementum introduci: ne, dum totam Falcidiæ accipere heres nititur, etiam totum commodum hereditatis amittat? Sancimus itaque in omnibus istis casibus, sive in totum evictio subsequatur

(66.l.pen.in fin.infr.h.t. (67.l.30.supr.eod. (68. Adde l.6.supr.de transact. (69.v.l.3.§.1. & 2.l.47.§.1. ff. de bonis libert. (70.l.3.infr. de collat. vide tamen l.1.§.3. ff. si a parente quis manum.l.ult.supr.de pact. (71.l.8.supr.h.t. (72.Ex l.30.supr.h.t. (73.d.l.30.in pr. (74.§.3.Inst.eod. (75 d.l.30.in fn.pr.

sive in partem, emendari vitium, (&) vel aliam rem, vel pecunias restituvi, vel repletionem fieri, nulla Falcidia interveniente: ut sive ab initio minus fuerit derelictum, sive extrinsecus qualis causa interveniens, aliquod gravamen 76 imponat, vel in quantitate, vel in tempore: hoc modis omnibus repleti, & nostrum juvamen parum filii inferri. Repletionem autem fieri ex ipsa substantia patris, non si quid ex aliis causis filius lucratus est, vel ex substitutione, vel ex jure accrescendi, (ut) puta ususfructus: Humanitatis etenim gratia sancimus, ea quidem omnia quasi jure adventitio (eum) lucrari 77: repletionem autem ex rebus substantiæ (patris) fieri. §. 1. Cum autem quis, extraneo herede instituto, restituere eum filio suo hereditatem suam, cum moratur, disposuerit, vel in tempore certum restitutionem distulerit: quia nostra Constitutio 78, quæ antea composita est, omnem dilatationem, omnemque moram censuit esse subtrahendam, ut quarta pars pura mox filio restituatur, in hujusmodi specie, quid faciendum sit, dubitatur. Sancimus itaque quartæ quidem partis restitutionem jam nunc celebrati, non expectata nec morte heredis, nec temporis intervallo: reliquum autem, quod post legitimam portionem restat, tunc restitui, quando testator disposuit. Sic etenim filius suam habebit portionem integrum, & qualem leges, & nostra constitutio definivit, & scriptus heres commodum, quod ei testator dereliquit, cum legitimo moderamine sentiet §. 2. Illud præterea sancimus, ut tempora inofficio querelæ ab adita 79 hereditate secundum Ulpiani opinionem currant, Herrenii Modestini sententia recusata, qui a morte testatoris illico cursum de inofficio querelæ temporibus dabat: ut non liceat heredi, quando voluerit adire: ne per hujusmodi tramitem interim filius defraudeatur debito 80 naturali. Sancimus itaque, ubi testator decesserit alio scriptio herede, & speratur de inofficio querela: necessitatem habere scriptum heredem, si quidem præsto est in eadem commanens provincia intra sex mensium spatum: sin autem seorsum utraque pars in diversis provinciis degit, tunc intra annale tantummodo spatium simili modo per continuum a morte testatoris numerandum, omnimodo adire hujusmodi hereditatem, vel manifestare suam sententiam, quod hereditatem minime admittat: expeditus etenim ita tractatus inducitur filio memoratam movere querelam. Sin vero scriptus heres intra statuta tempora minime adierit: per officium quidem judicis heredem scriptum compelli hoc facere: in medio tamen tempore, id est, a morte quidem testatoris, sed ante aditam hereditatem, si decesserit filius, hujusmodi querelam (licet fe non præparaverit) ad suam posteritatem transmittet: ad extraneos vero heredes tunc tantummodo, quando antiquis libris 81 insertam faciet præparationem. Datum Kal. Septemb. Constantinop. post Consulatum LAMPADII, & ORESTIS VV. CC. anno secundo 532.

De quasi castrensi peculio.

37. Idem A. Joanni P. P.

Cum antiquis legibus declaratum est, Ut militaria 82 testamenta de inofficio querelam evadant: multi alii casus emergunt, in quibus dubitationes exortas sopiri necesse est. In castrenis etenim peculiis introducta est, & alia subdivisio, & peculii triplex inventur causa. Velenim paganum est peculium, vel castrense, vel quod medietatem inter utrumque obtinet: quod quasi 83 castrense nuncupatur. + In tali igitur peculio, quod quasi castrense appellatur, quibusdam personis licentia conceditur condere quidem testamenta, sed non quasi militibus 84, quo voluerint modo, sed communi, & licito, & consueto ordine observando, quemadmodum constitutum fuerat in Proconsulibus, & Præfectis legionum, & Praesidiis provinciarum, & omnibus generaliter, qui in diversis dignitatibus, vel administrationibus positi a nostra consequatur manu, vel ex publicis salariis quasdam largitates. + Sed haec quidem personæ testamenti faciendi habent potestatem in ipsis tantummodo peculiis 85, quæ jam enumerata sunt, id est, quasi castrenis. + Sed & Veterani, qui tempore quidem militiae sibi peculium acquisiverunt, militiam autem deposuerunt, testari, licito tamen modo non prohibentur. In his itaque omnibus quasi castrenis peculiis dubitabatur, si contra hujusmodi testamenta de inofficio querelam extendi oporteret: Sed prior quæstio erat, si omnes, qui quasi castrense peculium habeant, testari in hoc pos-

(76. Auth. novissima, l. 32. supr. h. t. (77. Adde l. 6. in pr. infr. ad SC. Trebell. (78. l. 32. supr. h. t. (79. l. 8. §. 2. ff. eodem (80. v. Nov. 1. pr. §. 2. (81. l. 7. ff. h. t. (82. l. 27. §. 2. ff. cod. l. 9. l. 24. supr. cod. l. 50. supr. de episc. (83. l. ult. infr. qui testam. §. ult. Inst. de milit. testam. (84. v. l. 15. infr. de testam. milit. (85. l. ult. infr. qui testam.

sint: quia non omnibus passim, sed quibusdam personis hoc privilegii loco concessum est: quia militibus quidem, & Veteranis testamenta facere in castrensi peculio undique concessum fuerat: sed militibus quidem in expeditione constitutis jure suo; veteranis autem jure communi: de aliis autem personis omnibus, quæ non per speciale privilegium hoc acceperunt, si possint testari, dubitatum fuerat: utputa viris disertissimis patronis causarum, virisque devotissimis Memorialibus, & Agentibus in rebus, necnon Magistris studiorum liberalium, Architris quoque & (aliis) omnibus omnino, qui salaria, vel stipendia percipiunt publica. §. 1. In his itaque omnibus sancimus, (quia ad imitationem peculii castrensis quasi castrense peculium supervenit) omnes, qui tale peculium possident, super ipsis tantummodo rebus, quæ quasi castrensis peculii sunt, ultima condere (secundum 86 leges tamen) posse eloqua: hoc nihilominus ei addito privilegio, ut neque eorum testamenta inofficio querela expugnentur. Si enim patronus 87 adversus res, quas libertus ejus ex castris acquisivit, sui juris indubitanter constitutus, eti præteritus fuerit ab ingrato liberto, tamen contra hujusmodi peculium contra tabulas bonorum possessionem non habet secundum veterum legum sanctionem: quemadmodum oportet præfata peculia, quæ ad instar castrensis peculii introducta sunt, de inofficio querelæ esse supposita. §. 2. Sed hoc obtainere oportet, donec in sacris parentum suorum constituti sunt hi, qui quasi castrense peculium possident: Si enim sui juris efficiantur, proculdubio est, eorum testamenta, & pro ipsis rebus, quas antea ex quasi castrensi peculio habebant, posse de inofficio querelam sustinere: cum neque nomen peculii permanet, sed aliis rebus confunditur, & similem fortunam recipit, quemadmodum & ceteræ res eorum, quæ in unum congregantur ex omnibus patrimonio. Dat. Kal. Septemb. Constantinop. post Consulatura LAMP. & ORESTIS VV. CC. anno secundo 532.

TIT. XXIX.

DE INOFFICIOSI DONATIONIBUS.

Si mater filii, vel extraneis donaverit.

1. Imp. PHILIPPUS A. Nicanori, & Papianæ.

Si (ut allegatis) mater vestra ad eludendum 2 inofficio querelam, pene universas facultates suas, dum ageret in rebus humanis, factis donationibus, sive in quosdam liberos, sive in extraneos exhaustis: ac postea vos ex duabus unciis fecit heredes, easque legatis, & fideicommissis exinanire gestivit: non injuria juxta formam de inofficio testamento constitutam subveniri vobis, utpote quartam partem non habentibus, desideratis. PP. xiv. Kal. Septemb. PHILIPP. A. & TITIANO coss. 246.

Si pater filio in potestate, vel emancipato donaverit,

2. Imp. VALERIAN. & GALLIENUS AA. Acriæ.

Si pater omne patrimonium suum impetu quodam immensæ liberalitatis in filium effudit: aut in potestate (ejus) is permanet: & arbitri familiæ erescundæ officio congruit, ut tibi quartam (partem) debitæ ab intestato portionis præstet incolumem: aut si emancipatus 3 is fuit, (&) quia donatio non indiget alieno administrculo, sed suis viribus nititur juxta constitutiones: is, qui provinciam regit, ad similitudinem inofficio testamenti querelæ, auxilium tibi æquitatis impertiet. PP. vi. Kal. Aug. MAXIMO II. & GLABRIONE coss. 257.

De testato, vel intestato.

3. Idem AA. Æliano.

Precibus quidem tuis proposita Rescripta eos parentes denotant, qui (cum) testamento facto vivi patrocinium suum immensis donationibus exinanissent, inane nomen heredum liberis reliquerunt: sed ad intestatos quoque eadem ratio æquitatis extenditur. PP. x. Kal. Novemb. ipsis iv. & iii. AA. coss. 258.

Si sit locus restitutioni in integrum.

4. Imp. DIOC. & MAXIM. AA. Aristinæ.

Si filius tuus immoderata liberalitatis effusione patrimonium suum exhaustis: Praesidis provinciæ auxilio uteris: qui discussa fideveri, si in integrum restitutionem ex filii persona tibi competere ob improbabilem donationis enormitatem animadverteret, in removendis his, quæ perperam gesta sunt, tibi subveniet: ideoque non est tibi necessarium adversus immodicas donationes auxilium ad instar inofficio testamenti. Dat. vi. Id. Febr. MAXIMO ii. & AQUIL. coss. 256.

(86. v. l. 35. pr. supr. h. t. (87. l. 3. §. 6. ff. de bon. libers.

TIT. XXXIX. (1. Nov. 92. (2. l. 87. ff. de legat. 2. l. 16. pr. ff. de jur. patron. (3. v. l. 5. infr. h. t.

De donatione in filios emancipatos collata, & de liberis supervenientibus.

5. Idem AA. Cottabeo.

Si totas facultates tuas per donationes vacuas fecisti, quas in emancipatos filios contulisti; id, quod ad submovendam inofficiosi testamenti querelam non ingratiss 4 liberis relinquere necesse est, ex factis donationibus detractum, ut filii, vel nepotes postea ex quocumque legitimo matrimonio nati, debitum bonorum subsidium consequantur, ad patrimonium tuum revertetur. Dat. 11. Kal. Mart. MAXIMO 11. & AQUILINO coss. 286.

De eo, qui voluntatem agnovit. De restituione in integrum.

De legitima portione.

6. Idem AA. Demettianæ.

Cum donationibus in fratrem tuum collatis facultates patris tui exhaustas esse, eundemque patrem vestrum ea, quæ superfluerant codicillis inter vos divisisse proponas, si voluntatem ejus non agnovisti, nec beneficio ætatis adversus hæc juvari poteris, nec tantum dos a patre data, & fideicommissum continent, quantum ad submovendam querelam sufficiat, de enormitate donationum ad exemplum 5 inofficiosi testamenti Præses provinciæ jurisdictionis suæ partes exhibebit. PP. Kal. Maij, coss. ut supra 286.

Quatenus donatio revocatur.

7. Idem AA. Ammiano.

Si mater tua patrimonium suum ita profunda liberalitate in fratrem tuum eviceratis 6 opibus suis exhaustus, ut quartæ partis dimidium 7, quod ad excludendam inofficiosi testamenti querelam adversus te sufficeret 8, in his donationibus, quas tibi largita est, non habeas: quod immoderate gestum est, revocabitur. PP. v. Id. Maij, coss. ut supra 286.

De eo, quod uxor a marito sibi donatum filio communè donavit.

8. Idem AA. Auxanoni.

Si liqueat, matrem tuam intervertenda 9 questionis inofficiosi causa patrimonium suum donationibus in unum filium collatis exhaustiss 10, cum adversus eorum cogitationes, qui consiliis supremum judicium anticipare contendunt, & actiones filiorum exhauiunt, aditum querelæ ratio depositat: quod donatum est, pro ratione 11 quartæ ad instar inofficiosi testamenti convicti diminuetur. §. 1. Nam quod uxor a marito in se matrimonii tempore donationis causa collatum emancipato filio communè, consentiente domino, donavit, velut ex bonis patris (de cuius substantia prohibente matrimonio non 12 potuit exire) datum accipi, rationis est: in cuius bonis, si idem consilium & eventus comprehendatur: lex, quam de patrimonio matri ediximus, observabitur. PP. 111. Idib. Septembr. CC. coss. 294.

De tempore querela.

9. Imp. CONSTANTINUS A. & JULIANUS
Cæf. Olibrio.

Non convenit dubitari, quod immodicarum donationum omnibus querela ad similitudinem 13 inofficiosi testamenti legibus fuerit introducta: ut sit in hoc actionis utriusque vel una causa, vel similis existimanda, vel idem (&) temporibus & moribus. Dat. XIV. Kal. Jul. TAURO & FLORENTIO coss. 361.

TIT. XXX.

DE INOFFICIOSIS I. DOTIBUS.

1. Imp. CONSTANTIUS A. ad Maximum
Præsidem Ciliciæ.

Cum omnia bona a matre tua in dotem dicantur exhausta, (leges) legibus concordare promptum est, ut ad exemplum inofficiosi testamenti adversus dotem immodicam exercendæ actionis copia tribuatur, & filiis conquerentibus emolumenta 2 debita conferantur. Dat. IV. Kalend. Julii, TATIANO & CEREBALI coss. 358.

TIT. XXXI.

DE PETITIONE I. HEREDITATIS.

De fisco & privatis. 1. De usuris & fructibus.

1. Imp. M. AELIUS ANT. A. Augurino

Proconsuli Africæ.

Senatusconsultum auctore Divo Hadriano 2 avo meo factum, quo cautum est, quid & quo tempore evista 3 hereditate restituvi debeat, non solum ad fisci causas 4, sed etiam ad privatos hereditatis petitores pertinet. §. 1. Usuras vero pecuniarum ante litis contestationem ex die venditionis hereditarium rerum ab eo factæ, qui antea possidebat, collectas, nec non etiam fructus bonæ fidei possessores reddere cogendi non sunt, nisi ex his locupletiores 5 existent. Post item 6 autem contestatam, tam fructus (non) venditarum rerum, non solum quos perceperunt, sed etiam quos 7 percipere poterant, quam usuras pretii rerum ante litis contestationem venditarum, ex die contestationis computandas, omnimodo reddere compellantur. PP. vi. Kal. Februari CLARO & CETHEGO coss. 171.

De entore hereditatis & fructibus.

2. Imp. SEVERUS & ANTONINUS AA. Marcello militi.

Si post motam controversiam Menecratis bonorum partem dimidiā Musæus ab herede scripto questionis illatæ non 8 ignorans comparavit: tam ipse quasi malæ fidei possessor, quam heredes 9 ejus fructus restituere coguntur. Si vero venditionem lite antiquiore esse, liquido probetur, ex eo die fructus restituantur, ex quo lis 10 in judicium deducta est. Fructibus enim 11 augetur hereditas, cum ab eo possidetur, a quo peti potest. Emptor autem, qui proprio titulo possessionis munitus est, etiam singularum rerum jure convenientur. Dat. Kal. Jul. SEVERO A. II. & VICTORINO coss. 201.

De exceptione rei judicatae.

3. Idem AA. Epictesidi P.

Hereditas materteræ petita non infringit alterius hereditatis petitionem, quæ venit ex alia successione. Sed & si questionis titulus prior inofficiosi testamenti causam habuisset: judicatae rei præscriptio non 12 obstaret eandem hereditatem ex alia causa vindicanti. PP. v. Idib. August. GETA & PLAUTIANO coss. 204.

De compensatione.

4. Imp. ANTON. A. Vitaliano.

In restituenda hereditate compensatio ejus habebitur, quod te immortui infirmitatem, inque sumtum 13 funeris bona fide ex proprio tuo patrimonio erogasse probaveris. PP. Kalend. Martii ANTONINO A. IV. & BALBINO coss. 214.

5. Idem A. Posthumianæ.

De hereditate, quam bona fide possidebas, si contra te pronunciatum est: in restitutione ejus detrahetur, quod creditoribus ejusdem hereditatis exsolvisse 14 te bona fide probaveris: nam repeti a creditoribus, qui suum receperunt, non potest. PP. vi. Kal. Junii, ANTONINO A. IV. & BALBINO coss. 214.